UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Edital nº 05/2024 de fomento para inserção de projetos no Programa Institucional de Extensão UFPE CECINE
Popularizando Ciência e Tecnologia na Educação Básica

A Universidade Federal de Pernambuco, através da Pró-Reitoria de Extensão (Proext), torna público o RESULTADO PRELIMINAR das ações
submetidas ao Edital nº 05/2024 de fomento para inserção de projetos no Programa Institucional de Extensão UFPE CECINE - Popularizando
Ciência e Tecnologia na Educação Básica.

O Resultado Preliminar é apresentado por ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO e dividido por TIPO DE FOMENTO. Esta classificação não implica
na aprovação dos itens de despesa solicitados no Orçamento Detalhado da ação. Essa análise será realizada posteriormente pela Divisão de
Finanças da Proext, que poderá solicitar os devidos ajustes.

1

Resultado Preliminar (Propostas Contempladas)
Tipo de Fomento: Recursos financeiros no valor de até R$ 10.000,00 (dez mil reais)

2

NOME DA AÇÃO CENTRO NOTA FINAL VALOR DO FINANCIAMENTO

CUSTEIO CAPITAL TOTAL

Minerais na mochila: Explorando o mundo com o
Laboratório de Geociências da CECINE CTG 9,68 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 10.000,00

Somos um país megadiverso: Conhecendo a biodiversidade
por meio de estratégias didáticas envolvendo ludicidade,
contextualização e investigação – 2ª Edição

CAV 9,63 R$ 9.804,00 R$ 0,00 R$ 9.804,00

Sinalário de conceitos científicos - Libras-Português
CE 9,46 R$ 5.108,81 R$ 4.605,92 R$ 9.714,73

Labiologia: Aplicação de práticas biológicas e científicas de
baixo custo para educação básica

CAV 9,38 R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 10.000,00

Paleontologia para Educadores: Explorando o Mundo dos
Fósseis

CTG 9,29 R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 10.000,00

Casa da Transformação - laboratório de tecnologia social CTG 9,23 R$ 5.400,00 R$ 4.250,00 R$ 9.650,00

Formação Docente para uso de Inteligência Artificial CAV 9,17 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 10.000,00

Produção de tintas para biomateriais utilizando Kombucha CTG 9,13 R$ 2.369,04 R$ 5.000,00 R$ 7.369,04

3

NOME DA AÇÃO CENTRO NOTA FINAL VALOR DO FINANCIAMENTO

CUSTEIO CAPITAL TOTAL

Ações dialógicas de mediação cultural para promoção da
leitura literária: O teatro narrativo e a obra de Clarice
Lispector

CAC 8,98 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 10.000,00

Ciências da Natureza - Formação inicial e continuada de
professores da educação básica CB 8,55 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 10.000,00

Oficinas didático-científica sobre agravos à saúde e suas
formas de prevenção: valorizando o potencial do acervo da
universidade na formação continuada de docentes e
estudantes da rede pública de ensino.

CCM 7,95
R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 10.000,00

Minicurso de Desafios da Engenharia: Projeto de
Transmissão e Arrefecimento Veícular

CTG 7,20 R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 10.000,00

O ensino por Investigação com experimentações: um
produto de divulgação para o resgate das Feiras de
Ciências

CAV 7,18 R$ 6.089,68 R$ 3.900,00 R$ 9.989,68

Tecendo Saberes: Robótica Educacional na Formação de
Professores

CAA 7,07 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 10.000,00